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»فرهیختگان«آثارراهیافتهبهجشنوارهمستندفجررابررسیمیکند

تکرار حقیقت در فجر 

مستند »خط القعر«؛ روایتی از ریشه های یک جنگ تاریخی

نام مستند »خط القعر« با اشاره به مفهوم مرزی در رودخانه ها انتخاب شده 

است. »خط القعر« به عمیق ترین نقطه یک رودخانه گفته می شود که مرز 

طبیعی بین دو کشـــور را مشخص می کند و به هر دو طرف امکان استفاده 

عادلانه از منابع رودخانه را می دهد. اما در این مستند، این نام فقط یک مفهوم 

جغرافیایی نیست، بلکه به عنوان نمادی از تنش ها و چالش هایی به کار رفته 

که در طول تاریخ میان ایران و عراق جریان داشته است. رودخانه شط العرب 

)اروندرود( سال ها موضوع اختلاف و درگیری میان ایران و عراق )و در گذشته 

امپراتوری عثمانی( بوده است. اما آیا جنگ هشت ساله فقط به خاطر این مرز 

آبی شـــروع شد؟ یا دلایل دیگری هم در پس آن قرار داشت؟ مستند »خط 

القعر« این پرسش ها را بررسی می کند و با استفاده از اسناد تاریخی، به چرایی 

وقوع و تداوم این جنگ می پردازد.  فرشاد اکتسابی، کارگردان مستند، با این دو 

سؤال اصلی کار خود را آغاز کرده است؛ چرا ایران و عراق وارد جنگ شدند؟ 

و چه عواملی باعث شد این جنگ این قدر طولانی شود؟ به گفته او، تاکنون 

 تاریخی به بررسی این موضوع بپردازد، 
ً
مستندی جامع که به صورت صرفا

ساخته نشده است. به همین دلیل، این فیلم تلاشی است برای ارائه روایتی 

کامل و مســـتند از یکی از مهم ترین و پیچیده ترین دوره های تاریخ معاصر 

ایران. مستند از دوران صفویه شروع می شود، زمانی که اختلافات بین ایران 

و عثمانی بر سر مرز های شط العرب شکل گرفت. این مناقشات در دوره های 

مختلف تاریخی، ازجمله در زمان افشاریه، قاجاریه و پهلوی نیز ادامه یافت 

و در نهایت با به قدرت رســـیدن صدام حسین، به جنگی خونین و طولانی 

انجامید.  با این حال، »خط القعر« فقط به این مرز آبی نمی پردازد. این مستند 

تلاش می کند تمام عوامل سیاسی، تاریخی و جغرافیایی که در شکل گیری 

این جنگ نقش داشتند را بررسی کند. هدف اصلی، ارائه تصویری شفاف 

و مستند از دلایلی است که به این جنگ منجر شد و آثار آن را بر روابط دو 

کشور نشان داد. این مستند فرصتی است برای بازنگری در ریشه های یکی از 

تأثیرگذارترین جنگ های معاصر، که پیامد های آن همچنان بر سرنوشت دو 

ملت سایه افکنده است. این مستند در هجدهمین جشنواره حقیقت به نمایش 

درآمد و درنهایت، تندیس برنزی بخش شهید آوینی به این فیلم تعلق گرفت. 

مستند »درباره مهرداد بهار«؛ اولین آرمیده در قطعه هنرمندان

آیا تا به حال برایتان سؤال شده که قطعه ۸۸ بهشت زهرا)س( چرا به »قطعه 

هنرمندان« معروف شد؟ این تغییر نام پس از درگذشت شادروان مهرداد 

بهار، نویسنده و پژوهشگر برجسته اسطوره شناسی، در ۲۲ آبان ۱۳۷۳ رخ 

داد. مهرداد بهار که فرزند ملک الشعرای بهار بود، با تألیفات کم نظیر خود در 

زمینه اساطیر فارسی، جایگاه ویژه ای در تاریخ فرهنگ ایران به دست آورد. 

او نخستین کسی بود که اسطوره های ایرانی را به شیوه ای علمی بررسی کرد 

و در کتاب »اســـاطیر ایران« منتشر ساخت. پیش از او، نگاه به اسطوره ها 

بیشتر به صورت غیرعلمی و بدون استاندارد های دانشگاهی بود و مهرداد 

بهار با دقت و وسواس علمی راه شناخت آن ها را به نمایش گذاشت. 

مســـتند »درباره مهرداد بهار«، به زندگی و آثار این شخصیت برجسته 

پرداخته است. در این مستند، با چهره هایی چون ژاله آموزگار، ابوالقاسم 

اســـماعیل پور، حوری اعتصام، پروانه بهار، چهرزاد بهار، فرغانه بهار، 

جهانگیر چراغی، محمود دولت آبادی، بهرام دبیری، علی دهباشـــی، 

علی رواقی، حمید سهیلی، بدرالزمان قریب، نصرالله کسراییان، کتایون 

مزداپور، افشـــین معاصر، جمال میرصادقی و منیژه محامدی گفت وگو 

 جامعی 
ً
شـــده است. این مستند، با گفت وگو تلاش کرده تا تصویر نسبتا

از زندگی مهرداد بهار، ترسیم کند. این اثر در هجدهمین جشنواره سینما 

حقیقت به نمایش درآمد. 

مستند »روزگار احمد«؛ نگاه به فرمانده  نظامی
مستند »روزگار احمد« با یک لنز واید به کل وقایع دفاع مقدس نگاه کرده است. 

طبق گفته های محسن اردستانی رستمی، انگیزه او از ساخت این مستند بیشتر 

روی تاکتیک های جنگی شهید کاظمی، یکی از بزرگان نظامی ایران، متمرکز 

بوده است. رستمی اشاره می کند این مستند کمتر به ابعاد اجتماعی و انسانی 

شهید کاظمی پرداخته و بیشتر به جنبه های نظامی و حرفه ای او توجه دارد. 

 آثاری که درباره شخصیت های دفاع مقدس 
ً
او بر این باور است که معمولا

ساخته می شود، بیشتر به جنبه های احساسی و فردی آن ها پرداخته و کمتر به 

ویژگی های حرفه ای و جنگی این شخصیت ها توجه می شود.  رستمی به عنوان 

یک متولد دهه 60، به سراغ شخصیت شهید کاظمی رفته تا با ویژگی های 

جنگی او آشنا شود. او معتقد است در میان فرماندهان جنگ، شخصیت هایی 

مانند حاج احمد کاظمی کمتر مورد بررسی قرار گرفته اند. یکی از دلایل مهم 

توجه رستمی به این شخصیت، نقل قولی از شهید سلیمانی است که گفته بود 

شهید کاظمی نخبه جنگ بود. به عبارتی، شهید کاظمی فارغ از ارتباط معنوی 

و صمیمیتی که با حاج قاسم داشت، یک شخصیت نخبه در عرصه جنگی 

به شمار می آمد؛ صفتی که تنها به افراد خاصی نسبت داده می شود و رستمی 

در مستند »روزگار احمد« به همین مسئله پرداخته است.  هدف رستمی در 

این مســـتند، فراتر از معرفی بیوگرافی شهید کاظمی است. او می خواهد تا 

مخاطب با تاکتیک ها و ابتکار های جنگی شهید کاظمی آشنا شود. برای این 

منظور، مستند به بررسی فعالیت ها و اقدام های ابتکاری شهید کاظمی در 

میدان جنگ می پردازد و مصداق های دقیقی از این تاکتیک ها را ارائه می دهد. 

یکی از این شواهد، تونلی است که شهید کاظمی از زیر زمین زد و به آن سوی 

میدان جنگ رفت.  اردستانی رستمی بر این نکته تأکید دارد که در مستند های 

پرتره، اگر صفتی به کسی نسبت داده می شود، باید مصداق های آن صفت هم 

آورده شود. بنابراین در »روزگار احمد«، هرگاه از ابتکار عمل شهید کاظمی 

صحبت می شود، با ذکر مثال های دقیق، بیننده می تواند به درک عمیق تری از 

شخصیت جنگی این فرمانده برسد. این مستند به گونه ای طراحی شده که 

 به دانستن بیوگرافی شهید کاظمی محدود 
ً
دایره اطلاعات مخاطب را صرفا

نکند، بلکه آن را به شناخت عمیق تری از ویژگی های جنگی و تاکتیک های 

نظامی او بکشاند. این اثر در هجدهمین جشنواره سینما حقیقت به نمایش 

درآمد که مورد نقد های جدی قرار گرفت. 

»کیمیا«؛ قهرمان قصه  خودش و دیگران

»دختر«، »زابل«، »کودکی« و »خشونت خانگی«، همگی تصاویری 

خاص و متفاوت را در ذهن تداعی می کنند. برای روایت چنین داستانی 

زنانه، حضور یک کارگـــردان زن اهمیت ویژه ای دارد. زهره احمدزاده، 

کارگردان مســـتند »کیمیا« معتقد اســـت زندگی معمولی داشتن برای 

بســـیاری از افراد چالشی است که بهای آن را پرداخته اند و کیمیا قهرمان 

قصه خودش اســـت.  به گفته  کارگردان، یکی از بزرگ ترین چالش ها در 

روند تولید مستند، راضی کردن کیمیا برای حضور جلوی دوربین و روایت 

زندگی اش بود. گروه های مختلفی تلاش کرده بودند رضایت او را جلب 

کنند، اما هیچ کدام موفق نشده بودند. پس از ملاقات با کیمیا در مشهد، 

پروژه به مسیری نو و متفاوت وارد شد. این ملاقات سرآغاز اتفاقات تازه ای 

بود و فضایی صمیمی میان تیم تولید و خانواده کیمیا شکل گرفت که نقش 

مهمی در پیشبرد پروژه داشت. 

زهره احمدزاده درباره این همکاری گفت: »فضای نزدیک و دوستانه ای که با 

خانواده کیمیا ایجاد شد، یکی از عوامل اصلی موفقیت این مستند بود. وقتی 

تیم متوجه شد کیمیا به مشهد سفر می کند، تصمیم گرفتیم گروه کوچکی را 

برای ملاقات با او بفرستیم. گفت وگوی اولیه بسیار خوب پیش رفت و در 

نهایت کیمیا قبول کرد جلوی دوربین قرار بگیرد.« احمدزاده در پاسخ به 

سؤالی درباره تأثیرگذاری مستند های اجتماعی تأکید می کند: »هر قدمی که 

در راستای آگاهی بخشی برداشته شود، تأثیرگذار است، حتی اگر تنها یک 

دیدگاه تغییر کند، این پروژه موفق بوده است. کیمیا در این مسیر سخت ترین 

و بزرگ ترین قدم را برداشت و امیدوارم داستانش انگیزه ای باشد برای دختران 

و کودکانی که در شرایط مشابه زندگی می کنند.« مستند »کیمیا«، نگاهی 

نو به زندگی زنی می اندازد که دربرابر سختی ها و نابرابری ها ایستاده و در 

تلاش است نگاه های تازه ای به مسائل اجتماعی و فرهنگی ارائه دهد. این 

مستند، نه تنها قصه ای انسانی، بلکه انگیزه ای برای تغییر است. این اثر در 

هجدهمین جشنواره سینما حقیقت به نمایش درآمد. 

»یک وجب خاک«؛ نمایی از لایه های پنهان زندگی

مستند »یک وجب خاک« داستانی را روایت می کند که با جست وجوی 

زنی به نام زهرا برای یافتن خانه ای جهت اجاره آغاز می شـــود. در جریان 

این جســـت وجو، اسرار زندگی او به تدریج آشکار شده و لایه های پنهان 

از حقیقت زندگی او برملا می شـــود. رویداد های اصلی این مستند طی 

۲0 روز رخ می دهـــد و روند پژوهش و روایت آن مبتنی بر اکتشـــاف و 

شهود است، نه تحقیقات کتابخانه ای. هدف، کشف حقیقت و بررسی 

صحت گفتار ها بوده اســـت که این مسئله گاهی مدیریت روند مستند را 

از کنترل سازندگان خارج می کرد.  ایده اولیه این مستند از پیشنهاد کار در 

حوزه مسکن استیجاری شکل گرفت. در این مسیر سازندگان با زنی آشنا 

شدند که خود درگیر مشکلات مسکن بود و داستان زندگی او به تدریج به 

سوژه اصلی فیلم تبدیل شد. او با وجود مشکلات شخصی و ویژگی هایی 

چون حجب و حیای فراوان، نماینده ای برای فرزندان شهدا شد تا صدای 

آن ها و چالش هایشان از طریق این مستند شنیده شود.  این اثر در سبک 

»ســـینماوریته« ساخته شده است؛ سبکی مستند که از مکتب فرانسوی 

نشأت گرفته و ارتباطی با حقیقت به معنای شرقی آن ندارد. سینماوریته 

با اصولی همچون واقع گرایی یا نئورئالیسم، پرهیز از فرم گرایی و فرمالیسم 

و اولویت دادن ســـوژه بر دوربین تعریف می شود. در این سبک، دوربین 

در خدمت سوژه است و دخالت سازندگان در جریان طبیعی رویداد ها 

به حداقل می رســـد. به همین دلیل، در ساخت این مستند اغلب امکان 

پیش بینی یا تنظیم دقیق قاب بندی و فوکوس وجود نداشت و صمیمیت 

اثر در همین بی پروایی و واقع گرایی نهفته اســـت.  این اثر در هجدهمین 

جشنواره سینما حقیقت به نمایش درآمد. 

مستند »خیابان سوم سئول«؛ داستان ۵ دهه فوتبال ایران در جام جهانی

مستند »خیابان سوم سئول« با بیش از هزار دقیقه تصاویر و حواشی جمع آوری 

و پس از تدوین به یک مســـتند ۹6 دقیقه ای تبدیل شده. این مستند روایتی 

جذاب از ۵ دهه حضور تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی ارائه می دهد. 

خیابان سوم سئول به سراغ تمام حاشیه ها و چالش هایی که تیم ملی در مسیر 

صعود به جام جهانی پشت سر گذاشته، رفته است؛ از اولین صعود در سال 

۱۹۷۸ آرژانتین تا آخرین حضور در جام جهانی ۲0۲۲ قطر. 

به گفته  کارگردان مستند »خیابان سوم سئول«، ایده ساخت این فیلم از سال ها 

پیش، حتی پیش از آغاز مستندسازی ورزشی در سال ۱۹۹6، در ذهن او شکل 

گرفته بود. هدفش ارائه تصویری جامع از تاریخ و حواشی تیم ملی فوتبال ایران 

بود. این ایده دو سال پیش با مرکز گسترش سینمای مستند مطرح شد و پس 

از توافق، روند ســـاخت مستند بلند آغاز گردید. هدف اصلی او نشان دادن 

فراز و نشیب های فوتبال ایران و نقش افراد و نهاد های مختلف در صعود های 

تاریخی به جام جهانی است.  در تمام این سال ها، تیم ملی ایران همیشه با 

حواشی فراوانی دست وپنجه نرم کرده است؛ از چالش های وزارت ورزش و 

فدراسیون فوتبال گرفته تا داستان های مربیان و بازیکنان. حالا این مستند، تمام 

این ماجرا ها را در قالبی جذاب و مستند برای تماشا آماده کرده. ایده ساخت 

این مستند از سال ها پیش، زمانی که مستندسازی ورزشی را در سال ۱۹۹6 

شروع کردم، در ذهنم بود. همیشه می خواستم اثری بسازم که فوتبال ایران را 

به صورت کامل نشان دهد. دو سال پیش، این ایده را با مرکز گسترش سینمای 

مستند مطرح کردم و پس از توافق، تصمیم به ساخت این مستند بلند گرفتیم. 

هدف اصلی، بررســـی نقش وزرای ورزش و رؤسای فدراسیون فوتبال در 

صعود تیم ملی به جام جهانی بود. در همین راستا، تمام جام جهانی هایی که 

ایران در آن ها حضور داشته، بررسی شد. برای این مستند، با چهره هایی مثل 

مصطفوی، صفایی فراهانی، دادکان، کفاشیان و عزیزی خادم گفت وگو کردیم. 

البته تلاش کردیم وزرای ورزش دوره های مختلف را هم در این مستند دخیل 

کنیم، اما دو وزیر ورزش و یک رئیس فدراسیون تمایلی به صحبت نداشتند. 

یکی از جذاب ترین بخش های این مستند، نگاه رؤسای جمهور به فوتبال 

است. در این بخش، نقش و واکنش های آن ها نسبت به تیم ملی بررسی شده 

 حضور محمود احمدی نژاد در اردوی تیم ملی یا بی علاقگی برخی 
ً
است؛ مثلا

رؤسای جمهور به فوتبال. مستند »خیابان سوم سئول« با پرداختن به تمام این 

جزئیات، تصویری کامل از فراز و نشیب های فوتبال ایران در مسیر صعود 

به بزرگ ترین رویداد فوتبالی جهان ارائه می دهد. این اثر فرصتی است برای 

تماشای پشت صحنه تاریخ فوتبال ملی و داستان هایی که شاید کمتر شنیده 

شده اند. این اثر در هجدهمین جشنواره سینما حقیقت به نمایش درآمد. 

مستند »رُخ«؛ نزدیک ترین زاویه به دنیای ذهنی

مســـتند »رخ« به کارگردانی سام کلانتری، نگاهی عمیق به زندگی و آثار 

علی اکبر صادقی، هنرمند برجسته ایرانی دارد. این فیلم، از طریق ترکیب 

هنری شگفت انگیز نقاشی های صادقی که از اسطوره های ایرانی، نمادگرایی 

و مدرنیته الهام گرفته اند، به دنیای ذهنی و بصری او می پردازد. صادقی که در 

آثارش به سبک سوررئالیسم و استفاده از عناصر خیال و رویا وفادار مانده، در 

»رخ« خود را نه تنها به عنوان یک هنرمند بزرگ، بلکه به عنوان فردی حساس 

و عاشق معرفی می کند. این مستند با نمایش لحظات احساسی، همچون 

رابطه عاطفی او با همسرش و تفکراتش در خصوص زنان، به فیلمی عاطفی و 

احساسی تبدیل شده است.  در کنار نمایش آثار هنری استاد صادقی، مستند 

از فضا های رویا و خواب برای روایت استفاده می کند که با نگاه سوررئال 

او همخوانی دارد. اگرچه مســـتند در این بخش به خوبی به دنیای ذهنی 

صادقی نزدیک می شـــود، اما عدم ارائه تصویری کلی از جایگاه او در هنر 

ایران و جهان می تواند برای کسانی که پیش زمینه ای از هنرمند ندارند، کمی 

گیج کننده باشد. فیلم بیشتر به جزئیات زندگی و شخصیت هنرمند پرداخته 

است و از ذکر افتخارات ملی و بین المللی او غافل مانده.  رابطه عاشقانه استاد 

علی اکبر صادقی با همســـرش، در مستند »رخ« به شکلی زیبا و تأثیرگذار 

برجسته شده است. در جایی از فیلم، صادقی با لحنی شاعرانه خاطره ای از 

دوران خواستگاری خود نقل می کند: »در خواستگاری قرار شد اگر دختر 

را پسندیدم، سیبی را گاز بزنم. آن روز با دیدن تو من همه سیب های جهان را 

گاز زدم.« این جمله، بیشتر از یک خاطره ساده است؛ بلکه نمادی از دنیای 

عاشقانه ای است که در آثار هنری و زندگی او جریان دارد. این لحظه های 

پر از احســـاس، به عمق شخصیت او پیوند می زند و از این منظر، فیلم به 

یک روایت احساسی و در عین حال هنری تبدیل می شود که مخاطب را به 

دنیای درونی استاد صادقی می برد.  با چنین رویکردی، مستند »رخ« بیشتر 

 هنری، به یک سفر احساسی و انسانی تبدیل می شود 
ً
از یک روایت صرفا

که تماشاگر را با لایه های عاطفی و روحی علی اکبر صادقی آشنا می کند. 

این اثر در هجدهمین جشـــنواره سینما حقیقت به نمایش درآمد که مورد 

نقد های جدی قرار گرفت. 

»شگرد«؛ نمای نزدیک از امید

مستند »شگرد« به کارگردانی جعفر صادقی، داستان تلاش های ۱0 ساله 

جواد، مربی کشتی در منطقه محروم سیدآباد را به تصویر می کشد. جواد با 

ساخت یک باشگاه کشتی در این منطقه فقیرنشین، توانسته است بسیاری 

از نوجوانان را از مسیر های انحرافی مانند اعتیاد دور کرده و آن ها را به ورزش 

کشتی جذب کند. شاگردان او حالا به نوجوانی رسیده اند و آرزو دارند که 

روزی دوبنده تیم ملی را به تن کنند و در میادین بین المللی به رقابت بپردازند. 

جعفر صادقی درباره چگونگی رسیدن به این سوژه گفته از طریق یکی از 

دوستانش به طور اتفاقی با این باشگاه آشنا شده و پس از چندین بازدید از 

باشگاه و گفت وگو با اهالی منطقه، متوجه جذابیت این داستان شده است. وی 

افزود حدود یک سال را صرف آشنایی با بچه ها کرده و به آن ها فرصت داده تا 

با دوربین راحت باشند، تا در مراحل بعدی بتواند ساخت مستند را آغاز کند. 

 به روند تمرینات و مسابقات شاگردان باشگاه »اندیشه« می پردازد، 
ً
فیلم عمدتا

اما تکرار مکرر این روند باعث ایجاد حس خستگی در مخاطب می شود. 

این تکرار در برخی مواقع باعث می شود فیلم از تنوع در روایت و جذابیت 

خـــود فاصله بگیرد. همچنین، اهمیت ورزش به عنوان راهی برای گریز از 

اعتیاد و یک ابزار تربیتی کمتر در فیلم برجســـته شده است. درحالی که 

مستند به زندگی مربی و چالش های شخصی او اشاره می کند، این بخش ها 

ممکن است کمی در لابه لای دیگر داستان ها گم شوند. به طور کلی فیلم به 

ویرایش و تمرکز بیشتری نیاز دارد تا پیام خود را با دقت و تأثیرگذاری بیشتری 

به مخاطب منتقل کند. 

داستانی که در آن تلاش برای دستیابی به اهداف و مقابله با مشکلات به جایگاه 

اصلی خود رسیده و به نوعی به جای غم و فقر، امید و انگیزه به نمایش درمی آید. 

این اثر در هجدهمین جشنواره سینما حقیقت به نمایش درآمد و برخی آن 

را دوست داشته و برخی هم بابت موضوعاتی به این مستند نقد داشتند. 

مستند »مرز های خاموشی«؛ متال در ایران 

مستند »مرز های خاموشی« دومین اثر هاشملو است که، داستان همایون 

مجدزاده و گروه متال »کهت میان« را روایت می کند. این فیلم از یک سو 

به فعالیت های حرفه ای همایون و گروهش در دنیای موسیقی هوی متال 

ایران می پردازد و از سوی دیگر، به جنبه های روحی و چالش های شخصی 

او، از جمله ناکامی ها و بحران هایی که درطول ســـال ها با آن ها روبه رو 

بوده، متمرکز اســـت.  »کهت میان«، گروهی پیشگام در عرصه موسیقی 

هوی متال ایران است که همایون مجدزاده به عنوان لیدر و مغز متفکر آن 

شناخته می شود. این گروه مدت ها پیش از سال ۱۳۸۸ در صحنه موسیقی 

راک و متال ایران فعالیت داشتند. کارگردان مستند، در جریان تولید فیلم 

»اسکورپیو« که به تاریخچه موسیقی راک ایران پرداخته بود، با همایون 

مصاحبه کرده و متوجه تفاوت های او با سایر گروه های فعال در صحنه شد. 

همایون به جای گله و شکایت، همیشه امید و انرژی مثبت در کارش داشت 

و ایـــن ویژگی ها، او را از دیگران متمایز می کرد.  پس از وقفه ای طولانی 

به دلیل حوادث انتخابات سال ۱۳۸۸، ارتباط کارگردان با همایون قطع 

شـــد تا اینکه در سال ۱۳۹۴ تصمیم به ساخت مستندی جدید در مورد 

موسیقی راک گرفت. در این زمان، »کهت میان« پس از یک سال به صحنه 

برگشـــته بود و کارگردان قصد داشت گروه را در فیلم بگنجاند. اما پس از 

ملاقات دوباره با همایون و شنیدن داستان های شخصی و بحران های او، 

تصمیم به تغییر رویکرد گرفت و به جای تمرکز بر گروه، مستند را بر محور 

همایون مجدزاده بنا کرد.  گفت وگوی سه ساعته با همایون که شامل روایت 

مفصل او از چالش ها و تجربه های زندگی اش بود، انگیزه ای شـــد برای 

تغییر مســـیر پروژه. به این ترتیب، بدون طی مراحل طولانی پیش تولید، 

مستند »مرز های خاموشی« به سرعت وارد مرحله تولید شد و پروژه ای 

متفاوت و تأثیرگذار از آب درآمد. 

»ضد قهرمان«؛ بازی بر لبه  تیغ

مستند »ضدقهرمان« به بررسی یکی از بحث برانگیزترین شخصیت های 

تاریـــخ معاصر ایران، صادق خلخالی، می پردازد. این اثر، به طور ویژه 

تصمیمات جنجالی و اقدامات خلخالی در دوران تصدی خود به عنوان 

اولین حاکم شرع پس از انقلاب را محور قرار داده و او را به عنوان نمادی 

از »عدالت انقلابی« یا به تعبیری دیگر »رفتار های تندروانه« به تصویر 

می کشـــد.  یکی از نکات این مســـتند، توجه به نگاه نسل جدید به این 

پدیده تاریخی است. »ضدقهرمان« تلاش می کند خلأ دانشی و ابهامات 

نسل های دهه ۷0 و ۸0 درباره این مقطع حساس تاریخی را پاسخ دهد. 

این مستند با بهره گیری از تصاویر آرشیوی ارزشمند و مصاحبه با چهره های 

برجسته ای همچون فیاض زاهد، علی اکبر ناطق نوری، سیدحمید روحانی، 

محمدحسین قدوســـی، محسن رفیق دوست و مصطفی پورمحمدی، 

تصویری چندوجهی از خلخالی و فضای سیاسی- اجتماعی دوران پس 

از انقلاب ارائه کند.  این مستند در هجدهمین جشنواره حقیقت به نمایش 

درآمد و مورد انتقاد برخی منتقدان قرار گرفت. 

مســـتند شاید تا چند ســـال پیش تنها به موضوعاتی همچون حیات وحش و 

حیوانات محدود می شـــد، اما با گذر زمان و به لطف قدرت مستند در روایت 

وقایع و پاســـخ دادن به پرسش های جامعه، این نگرش تغییر کرد. کم کم افراد 

متوجه شدند مســـتند فقط به این حوزه ها محدود نیست و می تواند به ابزاری 

قدرتمند برای بازتاب واقعیت ها تبدیل شـــود. در کنار جشـــنواره حقیقت که 

ین جایگاه برای معرفی و نمایش مستندهای مختلف شناخته  به عنوان اصلی تر

ین رویداد  می شود، جشنواره مستند فجر نیز به عنوان بخشی مستقل از بزرگ تر

سینمایی ایران، فرصتی دیگر برای مستندسازان فراهم کرد. سینمای مستند که 

ین ابزارها باشد، با اختصاص  همواره می تواند در ترسیم واقعیت یکی از کلیدی تر

دادن بخشی ویژه در جشنواره فجر، جایگاه مهم تری پیدا کرده است. با ایجاد 

بخش مســـتقل مستند در جشنواره فیلم فجر، راهی تازه برای مستندسازانی که 

دغدغه هایشـــان فراتر از داستان پردازی است، گشوده شد. این بخش به آن ها 

این امکان را می دهد که با آثار خود، نه تنها در رقابتی ســـالم شرکت کنند، بلکه 

فضایی برای تحلیل و تأمل در موضوعات اجتماعی و فرهنگی مختلف پیدا کنند. 

ین چهل وسومین جشنواره  با اعلام اســـامی ۱۱ مستندی که برای سیمرغ بلور

فیلم فجر رقابت می کنند، نکته ای جالب توجه به چشم می آید. به نظر می رسد 

نگاه هیئت انتخاب به بخش مســـتند، آن طور که انتظار می رفت، چندان ویژه 

 در 
ً
نبوده است؛ چراکه از میان ۱۱ مستند حاضر در جشنواره، ۹ تای آن ها قبلا

یابی شده اند. نکته دیگری که در این میان قابل توجه است،  جشنواره حقیقت ارز

این است که از یکی از این مستندها، »شاهین لیل« به کارگردانی و تهیه کنندگی 

نصرالله محمدی ایازی، اطلاعات دقیقی در دســـترس نیست. این رویدادها 

نشـــان دهنده اهمیت روزافزون سینمای مستند در فضای سینمایی ایران است 

و به ویژه در جشـــنواره فجر فرصتی فراهم کرده تا این بخش از ســـینما جایگاه 

ویژه تری پیدا کند؛ پس انتظار می رود اهالی مستنددوســـت و مستندساز هم 

نگاهی ویژه به این بخش داشته باشند.

مریم فضائلی
خبرنگار گروه فرهنگ


